extremamente altos e incompatíveis com a renda dos moradores das localidades que precisam 

transitar diariamente nesses trechos e muitos transitam mais vezes ao dia. Este fat se agrava 

mais ainda pelo falto de que o não pagamento incorrerá em uma multa de R$195,23 (cento e 

noventa e cinco reais e vinte três centavos) mais cinco pontos na carteira. 

Lamentável que esses editais tenham desconsiderado o impacto local com os 

custos dos trabalhadores em seus deslocamentos para uso de 3km a 10km para estudo dos 

filhos, trabalho, saúde e lazer.